
IL PRESIDENTE

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012

 Decreto n. 3600 del 22 dicembre 2017

Accertamento del versamento eseguito dal Ministero dell’Economia e delle Finanze -Ragioneria 
Territoriale dello Stato - Sez. di Ferrara sulla c.s.5699 a seguito del decreto n. 1099 del 13 aprile 
2017 “Procedimento di svincolo a favore del Commissario delegato della somma depositata 
presso la Cassa Depositi e Prestiti a titolo di indennità di espropriazione ed occupazione temporanea 
relativa agli immobili siti in comune di Cento (FE) e catastalmente individuati al foglio 49 mappali 2958 
e 2957-ex proprietà  Biondi Angelo”

Vista la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 e ss.mm.ii.; 

Vista la L. R. n. 1 del 2005, recante “Norme in materia di protezione civile” e ss.mm.ii.; 

Vista la L.R. 30 luglio 2015, n.13 rubricata “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 
disposizioni su città metropolitana di Bologna, province,comuni e loro unioni”;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 Maggio 2012 recante la 
dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli 
eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto, 
ai sensi dell’art. 3, comma 1, del Decreto Legge 4 novembre 2002 n.245, convertito con 
modificazioni dall’art. 1 della Legge 27 dicembre 2002, n. 286; 

Visti i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 Maggio 2012 con i quali è 
stato dichiarato lo stato d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio 
delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia e Mantova i giorni 20 e 29 maggio 
2012, e con i quali è stata disposta la delega al capo del dipartimento della Protezione Civile ad 
emanare ordinanze, in deroga ad ogni disposizione vigente, nel rispetto dei principi generali 
dell’ordinamento giuridico; 

Visto il Decreto Legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni in Legge n. 122 del 01 
agosto 2012, recante “Interventi urgenti in favore delle aree colpite dagli eventi sismici che 
hanno interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, Reggio 
Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012”; 

Visto l’articolo 10 del Decreto Legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito con modificazioni in 
Legge n.134 del 7 agosto 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del paese”;



2

Visto l'articolo 7, comma 9 ter del decreto legge n. 133 del 12 settembre 2014 convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 164 dell'11 novembre 2014, con il quale è stato ulteriormente 
prorogato al 31.12.2015 lo stato di emergenza conseguente agli eventi sismici del 20 e 29 
maggio 2012, successivamente prorogato al 31.12.2016 dal D.L. n. 78 del 19/06/2015, 
convertito in Legge n.125 del 06/08/2015;

Visto il Decreto Legge n. 210 del 30 dicembre 2015, convertito, con modificazioni, dalla legge 
n. 21 del 25 febbraio 2016, con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza relativo agli 
eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 al 31/12/2018; 

Visto il Decreto Legge n. 148 del 16 ottobre 2017, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 
172 del 04 novembre 2017, con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza relativo agli 
eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 al 31/12/2020; 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”ss.mm.ii;

Vista la Delibera della Giunta regionale n.839 del 24 giugno 2013 “approvazione, ai sensi 
dell’art.21, comma 6, lettera a) della L.R. 1/2005, del regolamento di organizzazione e 
contabilità dell’agenzia Regionale di Protezione Civile” in particolare l’art.32 il quale stabilisce 
che l’Agenzia Regionale di Protezione Civile provvede direttamente allo svolgimento di tutte le 
attività amministrativo-contabili connesse con la gestione delle risorse finanziarie attribuite alle 
contabilità speciali o Erariali aperte o da aprirsi a favore del Presidente della Regione Emilia-
Romagna in qualità di Commissario Delegato dello Stato  o Funzionario Delegato dello Stato, 
per fronteggiare situazioni di crisi o di emergenza di protezione civile in atto o future, ai sensi 
della normativa vigente in materia;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 622 del 28 aprile 2016 recante in oggetto 
“Attuazione seconda fase della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015” di modifica, 
tra l’altro, a decorrere dal 1 maggio 2016 della denominazione dell'Agenzia di protezione civile 
in “Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile”; 

Dato atto dell’apertura dell’apposita contabilità speciale n.5699 aperta presso la Banca d’Italia-
Tesoreria Provinciale dello Stato- Sezione di Bologna, come previsto dall’art.2 comma 6 D.L. 
n.74/2012 convertito con modificazioni, dalla legge n.122/2012;

Preso atto che in data 29 dicembre 2014 si è insediato il nuovo Presidente della Regione 
Emilia - Romagna, nella persona di Stefano Bonaccini, il quale ha assunto anche le funzioni di 
Commissario delegato per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, l’assistenza alla 
popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 
2012, in base all’art. 1 del Decreto Legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni in 
legge 1 agosto 2012, n. 122;

Premesso che:

- il Commissario Delegato ha disposto con proprio decreto n. 1589 del 03/12/2013 il deposito 
presso la Cassa Depositi e Prestiti dell’indennità a favore del Sig. Biondi Angelo, ex art. 20, 
comma 14, D.P.R. 327/2001, per un importo complessivo di € 554.280,32;



3

- con mandato di pagamento n.4074 del 13/12/2013 si è provveduto a versare l’importo di euro 
554.280,32 alla Cassa Depositi e Prestiti- Gestione Servizio Depositi Definitivi Conti Terzi;

Dato atto che il Commissario Delegato ha disposto con proprio decreto n.1099 del 13/04/2017 
lo svincolo della somma depositata presso la Cassa Depositi e Prestiti, autorizzando il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze-Ragioneria Territoriale dello Stato di Ferrara a versare la somma 
di euro 554.280,32 sulla c.s.5699 dando atto, altresi’, dell’eventuale integrazione degli interessi 
maturati se dovuti;

Rilevato che il Ministero dell’Economia e delle Finanze-Ragioneria Territoriale dello Stato di 
Ferrara ha provveduto alla restituzione sulla c.s.5699 dell’importo di euro 575.404,56 come si 
evince dalla quietanza di versamento n 81 del 06/12/2017 ;

Considerato che il predetto importo è comprensivo della quota interessi pari ad euro 21.124,24  
come precisato nella comunicazione acquisita agli atti Agenzia regionale per la sicurezza 
territoriale e la protezione civile con PC/2017/55387 del 13/12/2017;.

Ritenuto di dover procedere all’accertamento del versamento effettuato dalla Ministero 
dell’Economia e delle Finanze-Ragioneria Territoriale dello Stato di Ferrara sulla c.s.5699 di 
euro 575.404,56 di cui euro 554.280,32 di quota capitale ed euro 21124,24 di quota interessi;

DECRETA

1) Di dare atto che tutte le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2) di dare atto dell’avvenuta restituzione sulla contabilità speciale n. 5699, intestata al
“Commissario Delegato Presidente Regione Emilia Romagna D.L. 74/2012, convertito, con
modificazioni, dalla L. 122/2012” ed accesa presso la Tesoreria Provinciale dello Stato –
Sezione di Bologna, della somma di euro 575.404,56, di cui in narrativa, comprensiva della
quota capitale pari ad euro 554.280,32 e della quota interessi pari ad euro 21.124,24, da
parte del Ministero dell’Economia e delle Finanze-Ragioneria Territoriale dello Stato di
Ferrara come da quietanza di versamento n.81 del 06/12/2017.

In Bologna

 Stefano Bonaccini

 (firmato digitalmente)


